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Sammanfattning 
Projektet har genomförts under perioden 2015-11-10  till 2017-02-10. Swerea 

SWECAST har varit projektägare och haft rollen som projektledare. 

Projektutförare har varit Swerea SWECAST tillsammans med avdelningen 

Energisystem på Linköpings universitet. Projektet har finansierats av 

Energimyndigheten via Järn- och Stålindustrins Energiforskningsprogram – 

JoSEn. 

Huvudmålet har varit att ta fram en metod som kan hjälpa företag att identifiera 

styrkor och brister i hur företaget använder energidata för att involvera och 

engagera alla medarbetare i företagets energieffektiviseringsarbete. Att på ett bra 

sätt hantera energidata inom företagets olika organisatoriska nivåer är en av 

förutsättningarna för att få engagerat och långsiktigt arbete med 

energieffektivisering. Den framtagna metodens centrala del består av en enkät 

innehållande frågor och påståenden som grupperas i kategorierna: allmänna 

frågor, kunskap, visualisering, teknik, mängd, urval och ledning. Enkäten 

utarbetades med utgångspunkt från sex djupintervjuer med respondenter från olika 

organisatoriska nivåer på två svenska stålföretag. Enkäten testades sedan genom 

utskick till alla anställda på dessa företag. Resultatet från enkätutskicket har 

delgivits fallföretagen.  

I denna slutrapport presenteras metoden och bakgrunden till metoden. Bifogat 

finns enkätfrågorna som tagits fram i projektet. Frågepaketet kan anpassas efter 

företagsspecifika önskemål. Ambitionen är att läsaren efter att ha tagit del av 

rapporten ska ha fått tillräcklig insyn i metoden för att kunna göra studier i det 

egna företaget genom att följa metodens olika steg. Användaren är fri att välja 

verktyg för enkätutskick. För förenklad bearbetning av enkätsvaren 

rekommenderas dock ett web-baserat verktyg.  

Summary 
The project was conducted during the period 2015-11-10 to 2017-02-10. Swerea 

SWECAST has been the project owner and has had the role of project manager. 

Swerea SWECAST and the division of Energy Systems at Linköping University 

have been working with the project. The main goal of the projects has been to 

develop a method that can help companies to identify strengths and weaknesses in 

how the company uses energy data to involve and engage all employees in the 

company's energy efficiency work. That in a good way manage energy data within 

the company's various organizational levels is a prerequisite to get committed and 

long-term work with energy efficiency improvements. The central part of the 

developed method is a questionnaire containing questions and statements that are 

grouped in the categories: general questions, knowledge, visualization, 

technology, amount, selection and management. The questionnaire was designed 

on the basis of six in-depth interviews with respondents from different 

organizational levels at two Swedish steel companies. To test the questions and 

statements, the questionnaire was then distributed to all employees of these 

companies. The results from the survey have been sent to the case companies. 
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In this report, the method and the background to the method are presented. 

Attached is the survey questions developed in the project. The questionnaire can 

be tailored to company-specific requirements. The aim of the report is to provide 

the reader with sufficient knowledge about the method so that he/she can use the 

method to study his/her own company.  The user is free to choose tools for survey 

distribution. However, for simplified processing of the survey responses, a web-

based tool is recommended. The project would like to thank the participating 

companies ÅKERS AB and SSAB for a good and committed work. 
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1 Introduktion och bakgrund 

Projektet har syftat till att utveckla en metod som ger ny kunskap om hur järn- och 

stålsektorn kan öka sin konkurrenskraft genom att underlätta och effektivisera arbetet 

med energieffektivisering. Metoden bedöms kunna bidra till att ett effektivt, 

engagerat och långsiktigt arbete med energieffektivisering upprättas på fler 

organisatoriska nivåer inom företaget.  

 

Figur 1 – Sammanfattande bild av projektet 

 

1.1 Mål 

 En validerad ny metod för kategorisering, strukturering och visualisering av 

energidata utvecklas. 

 Två företag i järn- och stålsektorn kommer att förbättra sitt arbetssätt med 

energieffektivisering. Det bidrar till att företagen tillsammans eliminerar 10 

GWh inom en fyraårsperiod 

 En populärvetenskaplig artikel publiceras i en nationell tidskrift. 
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Figur 2 – Schematisk bild av projektet 

 

1.2 Projektorganisation 

Projektet har drivits av Swerea SWECAST och projektgruppen har bestått av 

forskare från universitet, institut, och experter från industrin. Detta har möjliggjort en 

naturlig och effektiv kunskapsöverföring mellan akademi, institut och industri. 

Projektdeltagarna presenteras i tabellen nedan. 

Tabell 1. Projektdeltagare och roller 

2 Genomförande 

Metoden har utvecklats genom behovsanalys, metodutveckling och validering. 

I figuren nedan illustreras en sammanfattning av behovsanalysen. Fördjupade 

beskrivningar återfinns i löpande text. 

 

Namn Roll Företag 

Per Sommarin Projektledare Swerea SWECAST 

Anders Svensson Bitr.projektledare Swerea SWECAST 

Raul Carlsson Referens/styrgrupp Swerea SWECAST 

Patrik Thollander Referens/styrgrupp Linköpings universitet 

Maria Johansson Projektpart Linköpings universitet 

Matts Persson Behovsägare och projektpart SSAB 

Mattias Abrahamsson Behovsägare och projektpart ÅKERS 

Svetlana Gross Finansiär, Referens/styrgrupp Energimyndigheten 

Anna Ponzio/Robert 

Eriksson 

Programägare, 

Referens/styrgrupp 

Jernkontoret 
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Figur 3 – Genomförande i arbetspaket två 

 

I den initiala kunskapsinhämtningen utvecklades ett embryo till en 

kategoriseringsmodell som är ett hjälpmedel till att kategorisera och specificera inom 

vilka områden en organisation kan uppleva begränsningar till att använda sig av 

energidata (se Figur 4). Embryot presenterades och vidareutvecklades sedan under en 

workshop. Grundfrågeställningen under denna workshop var vad som begränsar 

företagets anställda att bli mer engagerade i energifrågor med hjälp av energidata. 

Utifrån de identifierade kategorierna framarbetades en intervjuguide som sedan kom 

att användas i den empiriska datainsamlingen. Intervjuguiden med tillhörande 

semistrukturerade frågor togs fram med hjälp av de sex kategorierna och hade som 

krav att ha tydlig relevans mot projektets syfte och forskningsfrågor. 

 

 

Figur 4 - Huvudkategorier som det finns begränsningar inom för att företagets 

anställda ska bli mer engagerade i energifrågor med hjälp av energidata. 
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Kategoriseringsmodellen och intervjuguider förädlades senare med hjälp och inspel 

från en fokusgrupp via en andra workshop. Fokusgruppen bestod av fem forskare och 

huvudrepresentanterna i de studerade organisationerna. På mötet framkom 

frågeställningar gällande skillnad på kategorierna mängd och urval. Den främsta 

upptäckten under workshopen var dock att det saknades en positivism i 

frågeställningen som skapat kategorierna. Detta resulterade i att frågeställningen 

utökades till vad som hjälper en organisation till att bli mer engagerade i 

energifrågor på företaget, till skillnad från föregående frågeställning som enbart 

fokuserade på vad som begränsar. Den nya frågeställningen som 

kategoriseringsmodellen utgick från blev då vad som begränsar eller hjälper 

företagets anställda att bli mer engagerade i energifrågor med hjälp av energidata. 

En analys gjordes sedan för att avgöra om kategorierna tappade i relevans i och med 

det tillägg som gjorts. Efter samstämmighet i fokusgruppen gjordes bedömningen att 

kategorierna fortfarande hade hög relevans.  

Som sista aktivitet i den andra workshopen berikades vardera huvudkategorin med 

vanligt förekommande orsaker som kan komma att påverka en organisations 

förmåga att använda sig av energidata. Denna sammanställning gjordes med hjälp av 

att använda ett fiskbensdiagram. Efter sammanställningen jämfördes kategorier och 

orsaksbeskrivningar mot den studerade teorin för att konfirmera de framtagna 

kategorierna som ligger till grund för utveckling av metoden. En sammanfattande 

bild utvecklades sedan för att illustrera modellen och resultatet från workshopen, se 

figur 5. 

 

Figur 5. Kategoriseringsmodell, vad begränsar eller hjälper företagets anställda att 

bli mer engagerade i energifrågor med hjälp av energidata? 

 

2.1.1 Genomförande av semistrukturerade intervjuer 

Empirin samlas i projektet genom sex fysiska, individuella och åtskilda intervjuer. 

Efter överenskommelse i fokusgruppen valdes tre respondenter ut i vardera 

organisationen. Respondenterna uppfyller efterfrågad rollstruktur och hierarki. 
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1. Chef i ledningsgrupp/Chef i ledningsgrupp (Organisation 1/Organisation 

2) 

2. Processägare/Operativ energiledning  

3. Operatör/Samordnare process 

Frågorna som respondenterna fick under intervjun är semistrukturerade och tillåter 

obestämda följdfrågor och infallsvinklar. Frågorna är ställda utifrån syftet med 

arbetspaketet, nämligen att kartlägga och presentera de krav och behov som finns på 

energidata. Som avslutning på respektive intervju utvärderades intervjufrågorna 

tillsammans med varje respondent med avseende på innehåll, relevans, tidsåtgång 

och generell upplevelse. Likaså diskuterades relevansen och tillämpningen av den 

utvecklade kategoriseringsmodellen.  

2.1.2 Analys av intervjuresultat 

Nedan i figur 6 illustreras en sammanfattning av analysförfarandet av empirin från 

intervjuerna. 

 

 

Figur 6 – Metod för analys av empiri. 

 

Ett översiktligt resultat för respektive intervju sammanfattades sedan likt figur 7 

nedan. 
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Figur 7 – Sammanfattning och kategorisering av intervjuresultat 

2.1.3 Utformning av enkät 

Frågorna som ställdes under djupintervjuerna grundar sig på en intervjuguide som 

utvecklats av projektmedlemmarna. Med hjälp av intervjuresultatet kunde ett antal 

antaganden och hypoteser bekräftas. Resultaten som inhämtades via dessa 

kartläggningar har kombinerats med befintlig forskning och erfarenhetsbaserad 

kunskap.  Intervjuerna gav också kategoriseringsmodellen en hög validitet. Resultatet 

från intervjuerna utgör grunden till den enkät som utformats, i utformningen 

eftersöktes generaliserbara termer och frågor. Enkäten skickades först ut till 

respondenterna från de tidigare gjorda intervjuerna för att få deras synpunkter på hur 

väl enkätens innehåll speglade frågorna som hade ställts under intervjuerna, samt 

enkätens omfattning. Enkäten reviderades, färdigställdes och skickades ut till totalt 

1650 personer med olika funktioner på olika nivåer i de ingående företagen.  
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3 Resultat 

3.1.1 Metoden 

Utifrån kartlagt behov utvecklades metoden för att strukturera, kategorisera och 

visualisera energidata, vilken beskrivs nedan.  

3.1.2 Guide för genomförande av behovsanalys av energidata 

Denna guide beskriver en metod som kan användas av företag för att identifiera 

styrkor och brister i hur företaget använder energidata för att involvera och engagera 

alla medarbetare i företagets energieffektiviseringsarbete. Metodens centrala del är 

en enkät, vilken ligger till grund för en djupare analys av olika medarbetares behov 

av energidata. Metoden är uppdelad i 5 steg och denna guide beskriver 

tillvägagångssättet i vart och ett av dessa steg. 

 

 

 

Figur 8 – Metodens fem steg 

                 

3.1.3 Steg 1 – Förberedelser, förankring och anpassning 

Innan företaget påbörjar arbetet med behovsanalysen är det viktigt att 

konkretisera förväntningar och mål med undersökningen.  Vilket syfte har 

undersökningen och hur ska resultaten användas?  Detta görs i samråd med 

ledning, chefer, koordinator eller motsvarande.  

Följande förberedelser i form av ansvarsfördelning behöver göras innan 

enkäten skickas ut till företagets medarbetare:  

1. Utse en arbetsgrupp vars uppgift är att ansvara för distribution av enkät, 

sammanställning av enkätsvar, analys av enkätsvar och kommunikation 

av resultat till berörda. Arbetsgruppen ska även ansvara för att en 

åtgärdsplan upprättas med utgångspunkt från resultaten från enkäten.  

2. Inom arbetsgruppen ska en ansvarsfördelning upprättas. Klargöra vilka 

roller som finns samt tillsätta dessa. 

 

Nedan visas exempel på hur den grupp inom företaget som ska vara aktiv i 

genomförandet av undersökningen kan struktureras. 
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Figur 9 – Genomförandeorganisation  
 
 

 

Ansvarsfördelning och rollbeskrivning är förslagsvis: 
 

 
 Figur 10 – Rolbeskrivning 
 

Kärnan i metoden är, som nämnts tidigare, enkäten. En enkät finns att tillgå i 

grundutförande, med möjlighet till anpassning efter företagsspecifika 

önskemål. Enkäten kan anpassas beroende på företagets storlek och struktur, 

samt syfte och mål med undersökningen. För att möjliggöra en analys av 

olika arbetsfunktioner och olika avdelningar eller grupperingar inom 

företaget krävs en beskrivning av organisationsstrukturen. 

Organisationsstrukturen läggs sedan in i form av två flervalsfrågor i den 

inledande delen av enkäten. Exempel på arbetsfunktioner som kan ingå i 

flervalsfrågan är chef, teamledare, ingenjör, tekniker, operatör. Exempel på 

avdelningar (eller grupperingar) som kan ingå i flervalsfrågan är produktion, 

drift- och underhåll, utveckling, inköp.  
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Det finns även möjlighet att lägga till egna frågor i enkäten eller ta bort 

frågor. Dock bör borttagande av frågor endast göras i undantagsfall och efter 

noga övervägande. 

Frågorna i enkäten är: 

 Påståenden där respondenten får välja mellan siffrorna 1 till 5 (enligt 

Likertskalan) där 1 betyder Instämmer inte alls och 5 betyder 

Instämmer fullständigt. 

 Frågar med svarsalternativen Ja respektive Nej 

 Frågor med olika fördefinierade svar att välja på 

 Öppna frågor där respondenten kan skriva egen text 

Frågorna är grupperade i kategorierna: 

 Allmänna frågor 

 Kunskap 

 Visualisering 

 Teknik 

 Mängd 

 Urval 

 Ledning 

 

Kategoriseringen kommer att användas i analysen av enkätsvaren. 
 

3.1.4 Steg 2 – Enkätutskick, datainsamling 

I steg 2 är det dags för enkätutskick. Det är viktigt att distribution av enkäten 

sker på det sätt som bestämts av arbetsgruppen. Förslagsvis åläggs varje 

avdelningschef att skicka ut enkäten till de medarbetare som ingår i 

avdelningen. Den person som ansvarar för att koordinera enkätutskick och 

datainsamling säkerställer att avdelningscheferna informeras om 

tillvägagångssätt och viktiga datum samt får tillgång till enkäten. Det 

rekommenderas att enkätutskicket föregås av ett avdelningsmöte där 

undersökningens syfte, mål och tillvägagångssätt presenteras för 

medarbetarna. Det är viktigt att medarbetarna motiveras att svara på enkäten. 

Enkäten finns tillgänglig i form av frågor i ett word-dokument och företaget 

kan välja att distribuera enkäten i pappersformat eller att infoga frågorna i ett 

webbaserat enkätverktyg. Det finns flera olika webbaserade enkätverktyg att 

tillgå på marknaden.  

 

Lämplig dag att skicka ut enkäten är i början av veckan och en påminnelse 

om att svara på enkäten bör skickas ut inom två veckor. Tänk på att aldrig 

skicka ut enkäten en fredag eftermiddag eller en helgdag då detta kan 

upplevas som att medarbetaren förväntas lägga sin fritid på att svara på 

frågorna. 

Enkätsvaren samlas in av den som ansvarar för koordinering av 

enkätundersökningen. I de fall enkäten distribuerats av avdelningschefer i 

pappersformat ansvara dessa för insamling och vidarebefordran till 

koordinator. 
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3.1.5 Steg 3 – Analys, redovisning 

När den som koordinerar enkätutskick anser att tillräckligt hög svarsfrekvens 

har uppnåtts avslutas insamling av enkätsvar och sammanställning och analys 

påbörjas. Många av de webbaserade enkätverktygen innehåller funktioner 

som möjliggör sammanställning och analys av svaren. Svar från enkäter i 

pappersformat behöver föras in i ett analysverktyg. Vid enklare analys är 

Excel eller liknande ett fullgott verktyg.  

Enkätsvaren kan grupperas på olika sätt: 

 Uppdelade enligt de olika arbetsfunktionerna som angavs i enkäten, 

t.ex. ingenjörer 

 Uppdelade enligt de olika avdelningarna (grupperingarna) som angavs 

i enkäten, t.ex. avdelningen Drift och Underhåll 

 Uppdelning enligt en kombination av de två ovanstående, t.ex. 

ingenjörer som tillhör avdelningen Drift och Underhåll 

 

Grupperingen av enkätsvaren möjliggör en djupare analys där styrkor och 

brister kan identifieras i olika delar av företagets organisation. Härigenom 

skapas förutsättningar för riktade åtgärdsförslag. Det bör påpekas att även 

styrkor ska identifieras då dessa kan utgöra underlag för framtagande av goda 

exempel som kan användas för att åtgärda brister inom andra avdelningar 

eller arbetsfunktioner.  

Enkätsvaren sammanställs företrädelsevis i form av tabeller och diagram. 

Svar på varje enskild fråga kan visas i form av stapeldiagram där det visas 

hur många som valt respektive svar.  

 

Figur 11 - Flervalsalternativ 
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Figur 12 - Ja/Nej  

 

För att få en översiktsbild över inom vilka kategorier det finns brister kan så 

kallade spindeldiagram användas.  

 

 

Figur 13 - Spindeldiagram
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För konstruktion av dessa spindeldiagram summeras alla enkätsvar inom respektive kategori där respondenten svarat enligt Likertskalan. Summan 

delas sedan men antal enkätsvar och antal frågor i kategorin. Om resultatet blir mindre än 3 anses brister finnas inom denna kategori. Det är dock 

viktigt att inte endast resultat från denna summering bildar underlag för fortsatt arbete utan att även varje enskild fråga analyseras. 

Tabell 2- Beskrivning av beräkning av resultat 

  Kunskap Visualisering Teknik Mängd Urval Ledning 

Medelpoäng 
avdelningar 
uppdelat på 
kategori 

(Total poängsumma från 
frågor i kategori 
kunskap)/(Antal svaranden 
* antal frågor) 

(Total poängsumma från 
frågor i kategori 
visualisering)/(Antal 
svaranden* antal frågor) 

(Total poängsumma från 
frågor i kategori 
Teknik)/(Antal svaranden* 
antal frågor) 

(Total poängsumma från 
frågor i kategori 
Mängd)/(Antal svaranden* 
antal frågor) 

(Total poängsumma från 
frågor i kategori 
Urval)/(Antal svaranden* 
antal frågor) 

(Total poängsumma 
från frågor i kategori 
Ledning)/(Antal 
svaranden* antal 
frågor) 

Medelpoäng 
arbetsfunktion 
uppdelat på 
kategori 

(Total poängsumma från 
frågor i kategori 
kunskap)/(Antal svaranden 
* antal frågor) 

(Total poängsumma från 
frågor i kategori 
visualisering)/(Antal 
svaranden* antal frågor) 

(Total poängsumma från 
frågor i kategori 
Teknik)/(Antal svaranden* 
antal frågor) 

(Total poängsumma från 
frågor i kategori 
Mängd)/(Antal svaranden* 
antal frågor) 

(Total poängsumma från 
frågor i kategori 
Urval)/(Antal svaranden* 
antal frågor) 

(Total poängsumma 
från frågor i kategori 
Ledning)/(Antal 
svaranden* antal 
frågor) 

 

Figur 14- Hur gör man ett spindeldiagram?
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En första behovsanalys i tre steg kan visualiseras på nedanstående sätt med 

hjälp av spindeldiagram: 

I steg 1 visualiseras förhållandet mellan kategorierna på företaget och i 

exemplet nedan ses att kategorin Mängd uppvisar brister. 

  

I steg 2 visualiseras vilken funktion inom kategorin Mängd som i dagsläget 

inte får rätt mängd energidata.  

 

I steg 3 visualiseras på vilken avdelning åtgärden ska sättas in för att ge 

personalen rätt mängd data. 
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På ovanstående sätt kan inhämtad information analyseras och visualiseras för 

att hitta rätt åtgärder så att företagets funktioner har relevant energidata i rätt 

format.  

Resultatet från analysen av enkätsvar bör sammanställas i en rapport som 

distribueras till alla i undersökningens arbetsgrupp. Med utgångspunkt från 

dessa resultat ska nu en handlingsplan upprättas.  

3.1.6 Steg 4 – Handlingsplan, åtgärder 

Rapporten innehållande sammanställning och analys av enkätsvaren bildar 

underlag för framtagande av en handlingsplan och åtgärdsförslag. Arbete bör 

genomföras enligt följande: 

1. De avdelningar som uppvisat brister väljs ut för fortsatt arbete 

a. Inom vilka kategorier återfinns bristerna? 

b. Vilka specifika frågor utmärker sig? 

2. De arbetsfunktioner som uppvisat brister väljs ut för fortsatt arbete 

a. Inom vilka kategorier återfinns bristerna? 

b. Vilka specifika frågor utmärker sig? 

3. De avdelningar som uppvisat mycket goda resultat väljs ut  

a. Inom vilka kategorier återfinns de goda resultaten? 

b. Vilka specifika frågor utmärker sig? 

4. Avdelningscheferna får tillgång till analysresultat som berör deras 

avdelning 

a. Resultaten presenteras på avdelningsmöte varefter en 

sammanställning distribueras till medarbetarna. 

5. Arbetsgrupper inom berörda avdelningar sätts samman med 

uppgift att genom samtal med medarbetare undersöka varför dessa 

upplever de brister som uppvisats i enkäten. Arbetsgrupperna ska 

sedan i samråd med berörda ta fram ett åtgärdsförslag för att 

åtgärda dessa brister.  

6. Åtgärdförslaget lämnas till enkätundersökningens koordinator  

7. Med utgångspunkt från de inlämnade åtgärdsförslagen upprättar 

styrgruppen i samråd med de olika arbetsgrupperna ute på 

avdelningarna en handlingsplan med syfte att erbjuda varje 

medarbetare relevant energidata som bidrar till att denne kan 

medverka till företagets kontinuerliga effektivisering av företagets 

energianvändning.  
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Åtgärder som kan behövas varierar beroende på inom vilken kategori 

bristerna har identifierats. Några exempel visas nedan. Observera att 

åtgärderna varierar beroende på de preferenser och förutsättningar som finns 

inom varje enskilt företag. Exemplen nedan är endast ett försök att visa på 

hur ett fall skulle kunna se ut. 

 Kunskap – utbildning av medarbetare i hur olika processer och 

arbetssätt påverkar företagets totala energianvändning 

 Visualisering – energidata presenteras grafiskt och jämförs med 

historiska värden enligt önskemål 

 Teknik – ny mätteknik installeras 

 Mängd – energidata skickas/visas med den frekvens som efterfrågas 

av respektive arbetsfunktion 

 Urval – energidata som är relevant för den enskilde medarbetarens 

dagliga arbete görs tillgänglig  

 Ledning – regelbunden återkoppling till berörda medarbetare från 

företagsledning och chefer 

3.1.7 Steg 5 – Uppföljning  

Det rekommenderas att den framtagna handlingsplanen införlivas i företagets 

energiledningsarbete och följs upp och revideras varje år. Enkäten kan 

skickas ut på nytt och användas för att analysera effekter av framtagna 

åtgärdspaket och handlingsplaner. 
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4 Diskussion och slutsatser  

Med utgångspunkt från de två fallföretagen som ingått i projektet kan det initialt 

konstateras att det sällan verkar vara tillgång till teknisk utrustning eller tekniska 

produkter som begränsar en organisations förmåga att effektivisera processer. Likt 

Hargreaves (2011) handlar det istället om organisatoriska utmaningar så som 

bristande kommunikation, otydliga strategier, olämpliga eller till och med obefintliga 

målnedbrytningar och otillräcklig återkoppling på utfört arbete. Dessa fenomen har 

troligen inte sina rotorsaker i tekniska system, utan ligger snarare i 

organisationskulturen och i dess sociala strukturer. Teorin nämner ofta att 

engagerade medarbetare ofta känns igen som de personer som gör det där lilla extra 

för organisationen. Det skulle kunna vara så att denna grupp människor bildar en 

egen social struktur inom en given organisation och prioriterar förbättringsåtgärder 

annorlunda än de som inte anses vara engagerade. 

Det får dock inte glömmas att det ur intervjueresultatet kan utläsas en positivism hos 

respondenterna. De nämner att de skulle vilja intressera sig mer om de i förväg visste 

vilka energikostnader de kan vara med och påverka i deras arbetsroll. I andra 

andetaget medges sedan att det är svårt att få ihop det själv utan stöd. Författarna 

inser bland annat att det behövs fortsatt stöd för att utveckla verktyg och metoder 

som kan underlätta industriers arbete med energieffektivisering. Metoden som är 

framtagen i projektet har testats i uppdragsform på annan industri och fungerar till 

stora delar som det är tänkt, dock efter en viss anpassning till deras nomenklatur och 

arbetssätt. Denna flexibilitet av metoden är en kommande är förmodligen avgörande 

för framtida användning.  

Framtida utvecklingsbehov innan metoden kan implementeras fullt ut är att reducera 

ner antalet frågor och att kunna skala ner och skala upp metoden beroende på 

organinsations storlek och arbetssätt etc. En framtida digitalisering av metoden med 

en enkät och analysdel vore önskvärt att utveckla för en effektektivare användning av 

metoden.  
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5 Hinder för implementering av åtgärder 

Företag agerar inte alltid rationellt och det händer att åtgärder för effektivare 

energianvändning inte implementeras trots att de är lönsamma. Detta brukar kallas 

energieffektiviseringsgapet (Backlund et al., 2012, Jaffe and Stavins, 1994, Martin et 

al., 2012). Varför företag inte implementerar lönsamma åtgärder har studerats sedan 

1970-talet. Sorrell (2000) har klassificerat hinder mot effektivare energianvändning 

och delat upp dem i ekonomiska (marknadsmisslyckande, icke-

marknadsmisslyckande), beteende och organisatoriska (se tabell 3).  

Tabell 3. Klassificering av hinder mot implementering av kostnadseffektiva åtgärder 

för energieffektivisering. Baserad på (Sorrell, 2000, Thollander and Palm, 2013) 

Kategori Underkategori Teoretiskt 

hinder 

Förklaring 

Ekonomiskt Marknadsmisslyckande Imperfekt 

information 

 

Brist på information 

kan leda till att 

kostnadseffektiva 

investeringar förbises  

Ogynnsamma val 

 

Individen har begränsad 

kunskap om teknikens 

energiprestanda och 

väljer utrustning endast 

utifrån pris och design  

Skilda incitament 

 

Den enskilda 

avdelningen/processen 

gynnas inte av 

investeringen, t.ex. 

avdelningen ansvarar 

inte för 

energikostnaden  

Relation chef – 

underställd 

Hård styrning kan 

resultera i strikta 

investeringskrav som 

kompensation för 

imperfekt information. 

Icke-

marknadsmisslyckande 

Heterogenitet 

 

Åtgärden kan vara 

kostnadseffektiv 

generellt, men inte hos 

alla företag.  

Dolda kostnader 

 

Ekonomiska analyser 

inkluderar inte alla 

kostnader t.ex. 

produktionsavbrott, 

overheadkostnader för 

personal.  

Risk 

 

Investeringskrav. 

Energieffektivisterings-

investeringar kan 

innebära högre risk än 

andra 

Tillgång till 

kapital 

Begränsad tillgång till 

kapital 
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Beteende Begränsad rationalitet Begränsad 

rationalitet 

Beslut baseras snarare 

på rutiner och 

magkänsla än på 

rationalitet utifrån 

fullständig information  

Den mänskliga 

dimensionen 

Typ av 

information 

 

Informationen är inte 

relevant 

Trovärdighet och 

förtroende 

 

Informationskällan 

anses inte trovärdig 

Tröghet 

 

Individer som är 

motståndare till 

förändring  

Värderingar Brist på miljövärdering 

gör att energieffektiva 

investeringar inte 

beaktas 

Organisator

iska 

 Makt 

 

Energiansvarig saknar 

status och auktoritet  

Kultur Miljö- och 

energimedvetenhet är 

inte inkorporerad i 

företagskulturen  

 

Framgångsrik energiledning bygger ofta på att det finns en eldsjäl som driver arbetet 

med energieffektivisering (Apeaning and Thollander, 2013, Cagno and Trianni, 

2013, Rohdin et al., 2007, Thollander and Ottosson, 2008, Johansson, 2015). Det är 

dock viktigt att alla anställda involveras i det kontinuerliga arbetet med att förbättra 

företagets energieffektivitet (Johansson, 2015, Christoffersen et al., 2006, Jørgensen 

et al., 2008, Mashburn, 2005). Johansson (2015) rekommenderar att företag inför 

regelbundna utbildningsprogram i energifrågor och visualiserar uppdaterad 

energistatistik, genomförda energieffektiviseringsåtgärder och goda exempel för att 

engagera de anställda. Anställda ska också uppmuntras att föreslå åtgärder för 

energieffektivare energianvändning. 

Enligt Caffall (1995), Abdelaziz et al. (2011) bygger framgångsrik energiledning på 

ett strategiskt arbetssätt som inkluderar: 

1. En inledande energikartläggning 

2. Stöd från högsta ledningen 

3. Övervakning av energianvändningen 

4. Erkännande att ledningen är lika viktigt som teknik 

5. Ett organiserat och fortgående program för energieffektivisering 

Abdelaziz et al. (2011) identifierade följande fyra faktorer som viktiga för ett 

effektivt energiledningsarbete: analys av historisk data, energikartläggningar, teknisk 

analys och investeringsförslag baserade på genomförbarhet, utbildning och 

information till personalen. Johansson (2015) intervjuade energiansvariga på elva 

svenska järn- och stålföretag och majoriteten av respondenterna ansåg att deras 

företag borde bli bättre på att engagera de anställda i energieffektiviseringsarbetet.  
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Rapport nr 2012-009 

Skyddsgas för magnesium 
Marie Gutegård 

Enkätundersökning
Månad, År

Utvärdering av metod att fastställa 
behov av energidata inom Företag X





1. Allmänna frågor

1. I vilken del av verksamheten/avdelning arbetar du på?
Verksamhet/avdelning 1
Verksamhet/avdelning 2
Verksamhet/avdelning 3
Verksamhet/avdelning 4
Verksamhet/avdelning 5
Verksamhet/avdelning 6

2. Vilken arbetsfunktion har du?
Funktion 1
Funktion 2
Funktion 3

3. Har du något uttalat ansvar för att arbeta med energifrågor?
Ja
Nej

4. Jag är intresserad av frågor som rör energieffektivisering
Ja
Nej



2. Kunskap
Skalorna: 1 betyder stämmer inte alls och 5 betyder instämmer helt.
1. Ange det alternativ som är företagets Energimål

Förslag 1
Förslag 2

2. Jag vet var jag kan hitta information om Företagets energianvändning.
1
2
3
4
5

3. Jag vet var jag kan hitta information om min avdelnings
energianvändning.

1
2
3
4
5

4. Jag vet hur jag ska tolka den energidata jag ser.
1
2
3
4
5
Jag ser aldrig energidata på min arbetsplats

5. Vilket mediaslag använder ni mest på er avdelning?
Kyla
Värme
Tryckluft
Elektricitet
Ingen aning
Ej relevant för min arbetsroll

6. Energidata hjälper mig att identifiera förbättringsåtgärder
1
2
3
4
5

7. Energidata hjälper mig att förstå varför energianvändningen förändrats
över tid.

1
2
3
4
5

8. Ange hur ofta energidata presenteras på avdelningsmöten:
1 gång per dag
1 gång per vecka
1 gång i månaden
1 gång om året
Aldrig
Ej relevant för min arbetsroll
annan frekvens nämligen: ________________________________



9. Jag vet hur jag gör korrekt nedstängning samt uppstart av min
process/maskin.

1
2
3
4
5
Ej relevant i min arbetsroll



3. Visualisering
Skalorna: 1 betyder stämmer inte alls och 5 betyder instämmer helt.
1. Jag får energidata (Det är möjligt att välja flera alternativ)

på whiteboard eller fysisk tavla
muntligt på möte
på intranätet
skriftligt i rapport
på skärm i produktionslokal
via mail i elektronisk rapport
aldrig
annat: ________________________________

2. Jag vill att energidata presenteras (Det är möjligt att välja flera
alternativ)

på whiteboard eller fysisk tavla
muntligt på möte
på intranätet
skriftligt i rapport
på skärm i produktionslokal
via mail i elektronisk rapport
aldrig
annat: ________________________________

3. Energidata är mest förståligt då det presenteras för mig i (Det är möjligt
att välja flera alternativ)

tabeller
stapeldiagram
cirkeldiagram
spindeldiagram
hastighetsmätare
spelar ingen roll
annat: ________________________________

4. Jag vill bli uppmärksammad då energianvändningen avviker från
normalläget (energianvändning vid normal drift).

Ja
Nej

5. Vid avvikelser mot normalläget bör orsaken beskrivas eller göras
synlig på samma ställe som jag ser energidata

1
2
3
4
5
Ej relevant för min arbetsroll

6. Jag vill att aktuell energidata jämförs med historiska värden från (Det är
möjligt att välja flera alternativ)

föregående år
föregående månad
Föregående vecka
Föregående dag
Föregående batch/körning/skift
Ej relevant för min arbetsroll
Annat: ________________________________



4. Teknik

1. Enligt mig saknas det tekniska lösningar för att följa upp
energianvändningen i min process

Ja
Nej
Vet ej
Ej tillämpbart för mina arbetsuppgifter

2. För att jag skulle kunna följa energianvändningen i min
process/avdelning behövs mätning av:
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

3. Förslag på tekniska hjälpmedel eller teknisk utrustning som skulle
underlätta/möjliggöra att jag arbetar energieffektivare:
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________



5. Mängd
Skalorna: 1 betyder stämmer inte alls och 5 betyder instämmer helt.
1. Jag upplever inte att jag får för lite energidata för att jag ska kunna
bidra till Företagets energimål.

1
2
3
4
5
Ej relevant för min arbetsroll

2. Jag upplever inte att jag får för mycket energidata och har svårt att
avgöra vad som är relevant för mig

1
2
3
4
5
Ej relevant för min arbetsroll

3. Jag ser energidata i
i realtid
en gång om dagen
en gång i veckan
en gång i månaden
aldrig
Ej relevant för min arbetsroll
annan frekvens ________________________________

4. Min uppfattning är att jag får information om avdchefsområdets
energianvändning tillräckligt ofta.

1
2
3
4
5
Ej relevant i min arbetsroll

5. För att kunna bidra till Företagets energimål behöver jag se relevant
energidata

i realtid
en gång om dagen
en gång i veckan
en gång i månaden
jag behöver ingen energidata
Ej relevant för min arbetsroll
annan frekvens ________________________________



6. Urval
Skalorna: 1 betyder stämmer inte alls och 5 betyder instämmer helt.
1. I dagsläget får jag energidata som innefattar (Det är möjligt att välja
flera alternativ)

enskild maskin som jag arbetar med/ansvarar för
enskild process/line som jag arbetar i/ansvarar för
min avdelning
verkstadschefsområde
PRU
hela företaget
jag får ingen energidata
annat ________________________________

2. Om jag fick välja, vill jag få energidata om (Det är möjligt att välja flera
alternativ)

Enskild maskin som jag arbetar med/ansvara för
enskild process/line som jag arbetar i/ansvarar för
min avdelning
verkstadschefsområde
PRU
hela företaget
annat ________________________________

3. Den energidata jag har tillgång till är relevant för de arbetsuppgifter och
befogenheter jag har.

1
2
3
4
5
Vet ej
Jag har inte tillgång till någon energidata

4. Energidata jag har tillgång till hjälper mig att följa upp våra energimål:
1
2
3
4
5
Jag har inte tillgång till någon energidata.
Ej relevant i min arbetsroll

5. Om jag själv får möjlighet att söka och ut välja ut relevant energidata
ökar chansen till att nå Företagets energimål?

Ja
Nej
Ingen uppfattning

6. Om en stödorganisation söker och väljer ut energidata åt mig ökar
chansen att nå Företagets energimål?

Ja
Nej
Ingen uppfattning



7. Ledning
Skalorna: 1 betyder stämmer inte alls och 5 betyder instämmer helt.
1. Jag vet varför Företaget har energimål

Ja
Nej

2. Jag ser hur Företagets energimål kopplar mot Scanias arbete för
hållbara transportslösningar

1
2
3
4
5
Ej relevant för min arbetsroll

3. Jag anser att ledningen är tydlig med vad som förväntas av mig vad
gäller förbättrad energieffektivitet.

1
2
3
4
5
Ej relevant för min arbetsroll

4. Jag skulle motiveras att bidra till Företagets energimål om jag fick
återkoppling på genomförda energieffektiviserande åtgärder i den del av
verksamheten jag arbetar inom.

1
2
3
4
5
Ej relevant för min arbetsroll

5. Jag skulle motiveras att bidra till Företagets energimål om jag fick
information om lyckade åtgärder och best practises inom Företaget.

1
2
3
4
5
Ej relevant för min arbetsroll

6. Jag har idéer om hur energianvändningen kan effektiviseras.
1
2
3
4
5
Ej relevant för min arbetsroll

7. Jag vet hur och var jag ska föra fram mina idéer.
1
2
3
4
5
Ej relevant för min arbetsroll



8. Mina idéer uppmärksammas och tas tillvara.
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Ej relevant för min arbetsroll

9. Energieffektiviseringsåtgärder prioriteras i mitt verkstadschefsområde.
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Ej relevant för min arbetsroll

10. Energieffektiviseringsåtgärder prioriteras på min avdelning.
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Ej relevant för min arbetsroll



8. Återkoppling
ej obligatorisk
Hur uppfattade du enkäten med avseende på Tidsåtgång

kort
lagom
lång

Hur uppfattade du enkäten med avseende på Antal frågor
få
accepterat
många

Hur uppfattade du enkäten med avseende på Frågor och påståendes
utformning 

Lätt att förstå
Acceptabel
Svårt att förstå

Hur uppfattade du enkäten med avseende på Enkätens och frågornas
relevans i förhållande till mitt arbete

låg
medel
hög

Hur kan vi förbättra denna enkät?
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Tack för din medverkan.

Du kan nu stänga sidan.


